
PAGINA 2 A N O L X X X — N . ° M — í E R Ç A - F E I R A , 21 "uc n r i R I L D E 1970 
ni A RI o OFICIAI: 

Sttaui de são fawo 

Prefeitos regularizam contas 
(Conclusão da l . a pág.) 

n h a r a m documentações p a r a o e-
x a m e de sua assessoria técnica. 
' ' S e i s municípios, todavia , não 
Compareceram, embora o prefeito 
de Borá t enha in formado que v i 
rá no Palácio Bandeirantes , t r a 
tando do assunto, os prefeitos de 
Cabrália e R o s e i r a . Agora , o C E -

, J P A M irá ao T r i b u n a l de Contas 
p a r a esclarecer a situação desses 
municípios". 

Prosseguindo, Informou o sr . 
E u r i c o de A n d r a d e Azevedo, que 
"dos 12 municípios que es tavam 
sujeitos a u m a possível i n t e rven 
ção porque não en t regaram suas 
contas no prazo legal , já conver
samos com oi to deles, e a s i t ua 
ção é re la t ivamente b o a " . 

O deputado estadual L u c i o C a 
sanova, presente também à reu
nião, so l ic i tou medidas da Secre-. 
t a r i a visando a moralização do 
t raba lho que vem prestando às 
Prefe i tu ras a lguns contadores . 
Nesse par t i cu la r , o s r . E u r i c o de 
A n d r a d e A z e v e d o ' observou que 
" a s di f iculdades que os prefeitos 
têm em a r r u m a r u m bom conta 
do r estão sendo contornadas pelo 
C E P A M , inc lus ive com a sugestão 
de que se jam enviados à P r e f e i -
t u r a - E s c o l a de Valínhos, onde re
ceberão t re inamento adequado, os 
funcionários das m u n i c i p a l i d a 

d e s " . 

A P L A U S O 

A Associação P a u l i s t a dos M u 
nicípios, n a reunião preparatória 
de Jundiaí, aprovou u m voto de 
congratulações e louvor pelas me
didas adotadas pela Secre ta r ia do 

In te r io r no episódio d a regu la r i za 
ção das contas dos municípios a? 
meaçados de intervenção. 

Requisitos mínimos . . . 
(Conclusão da l . a pág.) 

b) temperatura média das míni
mas, no verão, até 20« C ; 

c) t empera tura média das míni
mas, no inverno, até 18" C ; 

d) umidade r e l a t i va média 
anua l , até 60%; 

e) número de dias ensolarados 
igua l ou super ior a 150 por ano; 

I I I — quanto às balneárias, a 
existência, no município, de c l i m a 
litorâneo que a tenda , de acordo 
com os dados médios obtidos em 
posto meteorológico loca l , ins ta lado 
em cota máxima de dez metros a c i 
m a do nível do m a r e em funcio
namento interrupto, durante, pelo 
menos, c inco anos, às seguintes c a 
racterísticas : 

a) temperatura média das máxi
mas no verão, até 30'C; 

b) tempera tura média das míni
mas, no inverno, até 18» C ; 

c) umidade re la t iva média 
anual , até 80%; , ( 

d) número de dias ensolarados 
anuais igua l ou super ior a 150. 

Considera-se também requisi to 
essencial p a r a a criação das estân
cias balneárias, a existência, no m u 
nicípio, de p f a i a pa ra o mar , não 
se considerando como face maríti
m a or la constituída deu;ocha v i v a . 
Levam-se em conta, a i n c ^ a t o t i v o s 
turísticos e condições pa ra^Bg^a ta -
mento de saúde. A s estâncias já 
cr iadas têm prazo de 360 dias p a r a 
documentar essas exigências do 
novo Decre to - l e i . 

A V I S O 
Acha-se à venda, na Imprensa Oficial do Estado, 

à Rua da Moóca n. 1921 

B O L E T I M D E FREQÜÊNCIA 

MODELO 9 

Bloco de 100 fls. . . NCr$ 4,20 

Pc-lo C o r r e i o : sob regis t ro , mediante consul ta prévia. N o s che

ques visados, vales ou ordens de pagamento, não devem cons-

tar nomes ou cargos, mas apenas 

I M P R E N S A O F I C I A L DO E S T A D O 

E S T A R E P A R T I Ç Ã O N A O F A Z F O R N E C I M E N T O 

P E L O S E R V I Ç O D E R E E M B O L S O P O S T A L 

— B-S — 

PENITENCIÁRIA 
DO ESTADO 
COMEMORA 
CINQUENTENÁRIO 

In ic iam-se hoje, às 8,30 horas, as 
comemorações do cinquentenário da 
Penitenciária do Estado, com a 
inauguração da p laca a lus iva ao 
fato no saguão do estabelecimento. 
A seguir, haverá missa com c o m u 
nhão pascal e atos cívicos, bem co
mo u m concerto de música popular 
b ras i l e i ra dedicado aos detentos. 

O p r o g r a m a festivo prosseguirá 
depois de amanhã, às 9 horas, com 
sessão comemora t iva do Conse lho 
Penitenciário, ao f i m da qua l se 
realizará u m almoço no Presídio 
de Mulhe res , oferecido aos m e m 
bros daquele Conselho e au to r ida 
des convidadas. 

N o d i a 24, às 10 horas, haverá 
entrega de cert i f icados aos alunos 
que concluíram o Curso de F o r m a 
ção de G u a r d a de Presídio, da E s 
cola de Administração Penitenciá
r i a . A seguir, serão entregues os 
cert if icados aos reeducandos que 
conc lu i r am os cursos do convênio 
E s t a d o - S E N A I . 

F i n a l m e n t e , d i a 29, às 10 horas, 
com a presença do governador 
A b r e u Sodré e do secretário da J u s 
tiça, prof. H e l y Lopes Meire l les , 
será inaugurada a sede própria do 
Depar tamento dos Inst i tutos Penais 
do Estado, à r u a M a r i a Antónia, 
258. 

Centros de... 
(Conclusão da l . a pág.) 

te l lano e u m grupo de professores 
i n i c i a r a m , após prolongados es tu
dos o t r aba lho que, com a criação 
da T J D A M — União de Amigos do 
M e n o r , fo i incorporado pe la mes
m a . 

A integração comunidade-escola , 
através de obras como as que f o 
r a m inauguradas e m R i o C l a r o é 
u m velho sonho dos educadores e 
sociólogos, pois t r ans forma a escola 
no verdadeiro centro socia l do b a i r 
ro. A l i se reúnem alunos, e x - a l u 
nos, pais, parentes e amigos, todos 
usufru indo ao convívio social , ao 
mesmo tempo em que recebem, 
através de técnicos e educadores, 
cursos, palestras e ensinamentos. 

C o m a aprovação e o decidido 
apoio do governador A b r e u Sodré, 
as Secretar ias da Promoção S o c i a l 
e da Educação de ram ampliação à 
in i c i a t i va , que sempre contou com 
o t r aba lho e entusiasmo das a u t o r i 
dades do ens ino e dos professores. 

N a oportunidade da inauguração 
do Cen t ro d a V i l a Operária, e m R i o 
C l a r o , f a l a r a m os srs. prof. G e r a l d o 
P i n h e i r o F a r i a , Delegado de E n s i 
no E lementa r , José E d u a r d o Le i t e , 
presidente da U D A M , A l v a r o P e r i n , ' 
Prefe i to M u n i c i p a l , D e p . Felício 
Cas te l lano , P ro f . Ulhôa C i n t a e o 
prof . Bened i to José Za ine , d i re tor 
do estabelecimento-sede. 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
D I Á R I O O F I C I A L 

- / / / -
Superintendente: Wandyck Freitas 

-///-
Telefone» 

R U A D A GLÓRIA N . 358 

Gerência . . . . . . 278-5886 
Redação . . . . 278-4096 
Revisão . . . . 278-5753 
Oficina do Jornal 278-5688 
Impressão e 

Manutenção . 278-7142 

SERVIÇOS D E A R T E S 
GRÁFICAS 

Rua dos Estudantes, 394 

Chefia . . :, ; . 278-3543 

Oficinas . ... 278-0644 

R U A D A MOÓCA N . 1921 

Diretoria — Pessoal — Contadoria — Tesouraria 
Publicações — Arquivo 

P B X — 93-5186 — 93-5187 — 93-5188 — 93-5189 

Venda avulsa 

N Ú M E R O D O D I A . . . N C r $ 0.30 
N Ú M E R O A T R A S A D O . . . N C r $ 0,35 

Assinaturas 

DIÁRIO D A JUSTIÇA — DIARIOH30 E X E C U T I V O 

DIÁRIO D E INEDITOR1AIS 

A N U A L r., v . . . N C r $ 50,00 

S E M E S T R A L . . . N C r $ 25,00 

As assinaturas podem ser tomadas em qualquer data e os 

prazos, de 1 ano ou 6 meses, são contados do dia imediato ao 

que constar do recibo 

Os funcionários públicos gozarão de desconto de 30% — 

mediante apresentação de comprovante que é isento de selo « 

de reconhecimento de firma — assinado por autoridade com

petente. 

P A R A A C O M P R A D E I M P R E S S O S E M G E R A L . 

C O L E Ç Õ E S D E L E I S E D E C R E T O S , F O L H E T O S , S E P A 

R A T A S , J O R N A I S A T R A S A D O S , E T C , E P A R A C O N S U L 

T A D E C O L E Ç Õ E S D E J O R N A I S , 

R U A D A MOÓCA N . 1921 
— B-4 — 

D I Á R I O DO 
Cd VÊ RN 0 

D E C R E T O N.o 52.374, D E 30 D E J A N E I R O D E 1970 

Cria Ginásios estaduais 

Retificação 
Onde se lê : A r t i g o 2.» — O s estabelecimentos de ensino criaClos pelo 

ar t igo anter ior são: 
Ginásio E s t a d u a l de C a m p i n a l , e m Pres idente P ruden te 
L e i a - s e : A r t i g o 2.« — Os estabelecimentos de ensino criados pelo ar-> 

tigo anter ior são: 
Ginásio Es t adua l de C a m p i n a l , e m Presidente Epitácio 

D E C R E T O D E 20 D E A B R I L D E 1970 

Dá denominação de «Professor Al f redo de Ba r ro s Santos» a estabelecimento de ensino 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' , G O V E R N A D O R D O E S T A 

D O D E -SÃO P A U L O , no uso de-suas atribuições legais e 
Considerando que a homenagem que se presta ao mestre Al f redo de 

B a r r o s Santos, se jus t i f ica pelo exemplo que foi, como farmacêutico e professor de 
Matemática, F i s l c a e Química. 

Considerando ter sido u m dos pioneiros do ensino i ndus t r i a l no país; 
colaborador n a fe i tura de sua legislação; in ic iador da transformação do Ins t i tu to 
P ro f i s s iona l M a s c u l i n o e m Esco la Técnica Getúlio Vargas , d i re tor de estabelecimentos 
da espécie, inc lus ive do Depar tamento do E n s i n o Prof i s s iona l ; 

Considerando que o Professor Al f r edo de Ba r ro s Santos, h o m e m de v i 
são, conseguiu a atenção do Governo Fede ra l p a r a criação, conjuntamente com o 
Serviço N a c i o n a l de Aprend izagem I n d u s t r i a l — S E N A I — de cursos de emergência, 
p a r a preparação rápida de operáíios da indus t r i a , isto durante a G u e r r a de 1940-
1945 e 

Considerando, f inalmente, sua dedicação ao serviço público duran te 50 
anos. devendo seu nome ser perpetuado, através da denominação que se dá a esta
belecimento de ensino de Guaratinguetá, 

D e c r e t a : 
A r t i g o 1.° — Passa a denominar-se «Professor Al f redo de B a r r o s Santos» o 

Ginásio Indus t r i a l E s t a d u a l de Guaratinguetá. 
A r t i g o 2.° — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua publicação. 
Palácio dos Bandei rantes , 20 de a b r i l de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' 
Antônio B a r r o s de Ulhôa C i n t r a , Secretário da Educação 
P u b l i c a d o n a C a s a C i v i l , aos 20 de a b r i l de 1970, 

M a r i a Angélica G a l i a z z i , Responsável pelo S . N . A , 

EXECUTIVO 
DO ESTADO 

D E C R E T O D E 17 D E A B R I L D E 1970 

Dispõe sobre lotação de cargo 

Retificação 

í 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O i 

•i D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições legais, 
% Decreta: 
' A r t i g o l . ° — P i c a lo tado u m (1) cargo de Secretário — Q E - P P - I I — 

referência "50" (a tua l referência "19", F a i x a I I I ) , dentre os cr iados pelo Decreto-
L e i n . 3, de 28 de fevereiro, publ icado a l .o de março de 1970, no Ginásio Es tadua l 

- V o c a c i o n a l " O s w a l d o A r a n h a " , da C a p i t a l . 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação.. 
i Palácio dos Bande i ran tes , 17 de a b r i l de 1970. 
\ R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ 

i Antonio Barros de Ulhôa Cintra, Secretário da Educação 
Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 17 de ab r i l de 1970. 

• Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . . 

D E C R E T O D E 17 D E A B R I L D E 1970 

Dispõe sobre afastamento de servidores públicos que participarem do Congresso 
•Eucarístico Nacional 

R e t i . .cação 

O n d e se l ê : 

A r t i g o 2:> — P a r a obtenção da regalia p rev is ta . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . ".J . . . 
mediante atestado fornecido pe la R e g i o n a l S u l de Conferência N a c i o n a l dos 
Bispos do B r a s i l 

L e i a - s e : 

A r t i g o 2.» — P a r a obtenção da regal ia prev is ta „ 

median te atestado fornecido pe l a R e g i o n a l S u l 1 da Conferência N a c i o n a l dos 
B i s p o s do B r a s i l , 


